4 – quinta-feira, 19 de OutubrO de 2023 diáriO dOs MunicípiOs MineirOs Minas Gerais
CONTRATO DE PROGRAMA Nº 331/2023

torna público a assinatura do contrato em epigrafe com o município
de Congonhas; no valor de r$ 100.000,00; que objetiva o Programa de
Controle Ético de natalidade de animais de pequeno porte, com vigên-
cia até 31/12/2023.

1 cm -18 1857459 - 1

Conselheiro Pena

Serviço Autônomo de Água
e Esgoto - SAAE

CONCURSO PÚBLICO 001/2023
Portaria SaaE/CPE nº 14, de 16 de outubro de 2023. Fica homolo-
gado o resultado final do Concurso Público nº 001/2023, Edital de
16/05/2023, para provimento de cargos do quadro de pessoal do Ser-
viço autônomo de Água e Esgoto de Conselheiro Pena, conforme rela-
ção afixada no quadro de avisos do SAAE de Conselheiro Pena e no site
portal.mbgestaopublica.com.br - alcemir Germano - Diretor do SaaE

2 cm -18 1857332 - 1

Cristiano Otoni

Câmara Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO – SEGUNDA REPUBLICAÇÃO.

PROC. LICITATÓRIO Nº 03/2023
Pregão Presencial nº 01/2023. objeto: contratação de operadora de
plano de saúde; assistência médica, hospitalar e ambulatorial, coparti-
cipação máxima de 30%. Sala de Licitações. Câmara Municipal Cris-
tiano otoni. rua Joaquim ribeiro de Castro, 10, Centro, Cristiano
otoni – MG. CEP 36.426-000. tel (31) 3724-1151. Edital disponível
de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 16:00 na sede da Câmara Muni-
cipal. Cristiano otoni, 18 de outubro de 2023.

2 cm -18 1856879 - 1

Cristina

Prefeitura Municipal
ABERTURA DOS ENVELOPES DO PL 106/23

– PREGÃO ELETRÔNICOº 028/23
 Excl. MEI, ME e EPP. Fornecimentos e Locações para os eventos da
Feira Literária de Cristina (FLIC), Proerd, Formatura da rede Muni-
cipal de EnsinodaSecretaria Municipal de Educação. abertura e aná-
lise das propostas e habilitação: 01/11/23, às 9h30m. Walkiria M. San-
tos- agente de Contratação. Informações: (35) 3281-1100 ramal 5.Site:
Edital e anexos, na íntegra na Plataforma Licitar Digital www.licitar-
digital.com.br e na página www.cristina.mg.gov.br, link “Licitações e
Contratos”.

3 cm -18 1857002 - 1

Cruzeiro da
Fortaleza

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 083/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO 024/2023
objeto: registro de preços para futuro e eventual fornecimento de pro-
dutos de higiene, produtos para cama mesa e banho, utensílios infan-
tis e termômetro digital, conforme especificações constantes do anexo
I, em atendimento a Secretaria Municipal De Educação Da Prefeitura
Municipal De Cruzeiro Da Fortaleza. Sessão dia 06/11/2023 às 08:00
h. Local: Plataforma LICItanEt. Informações na sede da Prefeitura,
no endereço: Praça do Santuário 1373, Centro, pelo tel.: (34) 3835-
1222 ou pelo site www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br. a íntegra do ins-
trumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e anexos,
poderá ser examinada no endereço acima indicado, das 08:00 as 16:00
h, ser obtido através do site, ou solicitada através do e-mail licitação@
cruzeirodafortaleza.mg.gov.br . agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito
Municipal. Cruzeiro da Fortaleza MG. 18/10/2023.

4 cm -18 1857181 - 1

Curral de Dentro

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO N° 079/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 050/2023 TOMADA DE PREÇOS N°
002/2023 ContratantE: Prefeitura Municipal de Curral de Dentro,
CnPJ 01.613.076/0001-55. ContrataDa: Construtora Dutra Ltda,
CnPJ 14.663.024/0001-35. objeto: Contratação de empresa especiali-
zada do ramo de engenharia e construção civil para execução de obra
de reforma e ampliação de unidade Básica de Saúde visando a insta-
lação de aparelho de Raio-X. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES.
Fundamento legal: Lei 8666/93. Valor total: r$ 155.451,78. Data de
assinatura: 09/10/2023.

adaildo rocha Moreira
Prefeito

3 cm -18 1857326 - 1

Curvelo

Consórcio Intermunicipal de Saúde
do Médio Rio das Velhas - CISMEV

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 033/2023.

Impugnação apresentada pela empresa orIon – SaÚDE E PartI-
CIÁÇÕES LTDA. Decisão da Impugnação: Procedente . Em razão da
decisão, o Edital será adequado. nova data de abertura da sessão será
dia 01/11/2023 as 09:00 horas na Plataforma de Licitações Licitar Digi-
tal, através do endereço eletrônico www.licitardigital.com.br . o edital
completo encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licita-
ções do CISMEV, no endereço acima, pelo e-mail licitacaocismev@
gmail.com.br ou pelo site do CISMEV www.cismev.com.br . Maiores
informações pelo telefax (38) 3721-1735.

Curvelo/MG, 18 de outubro de 2023.
Joanna Cristina rodrigues Pinheiro – Pregoeira.

3 cm -18 1857484 - 1

Delfim Moreira

Prefeitura Municipal
EDITAL Nº 67/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO

 Nº 126/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023.
torna público o EXtrato Do Contrato nº 119/2023 referente
a Contratação de empresa para aquisição e instalação de playground
para os bairros Rio Claro e Água Limpa, no município de Delfim
Moreira. atendendo a resolução SEGoV nº 21, de 1º de abril de 2022.
Empresa: P.F. VEnDraME - valor de r$ 20.500,00 (vinte mil e qui-
nhentos reais). Vigência: 16/10/2023 até 31/12/2023.

2 cm -18 1857083 - 1

Delta

Prefeitura Municipal
 COMUNICADO DE ABERTURA DO
PROCESSO LICITATÓRIO 86/2023

Pregão Eletrônico nº52, tendo como objeto registro de Preços para
aquisição de placas sinalização viária vertical, com sessão marcada
para o dia 31 de outubro de 2023 às 13h30. a sessão será realizada por
meio do sistema de pregão eletrônico LICItanEt, devendo o licitante
interessado se credenciar no sistema PrEGÃo ELEtrÔnICo, através
do site https://licitanet.com.br. o Edital completo encontra-se dispo-
nível na sede da Prefeitura de Delta, das 08h00min ás 17h00min e no
sítio: www.delta.mg.gov.br. Delta, 17 de outubro de 2023. Luiz Felippe
Lima Faquineli Cavalcante. Pregoeiro.

3 cm -17 1856533 - 1

 COMUNICADO DE ABERTURA DO
PROCESSO LICITATÓRIO 85/2023

Pregão Eletrônico nº51, tendo como objeto registro de Preços para
aquisição de areia, cascalho, etc, com sessão marcada para o dia 31 de
outubro de 2023 às 09h30. a sessão será realizada por meio do sistema
de pregão eletrônico LICItanEt, devendo o licitante interessado se
credenciar no sistema PrEGÃo ELEtrÔnICo, através do site https://
licitanet.com.br. o Edital completo encontra-se disponível na sede da
Prefeitura de Delta, das 08h00min ás 17h00min e no sítio: www.delta.
mg.gov.br. Delta, 17 de outubro de 2023. Luiz Felippe Lima Faquineli
Cavalcante. Pregoeiro.

3 cm -17 1856528 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal
 AVISO DE SUSPENSÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº. 31/2023

Processo administrativo Licitatório nº. 287/2023. objeto: Contratação
de empresa para execução de portaria com gradil, portões e muro de
fechamento, com fornecimento de materiais, equipamentos, mão de
obra qualificada e ART/RRT de execução de obra no município de Divi-
nópolis/MG. Participaram do certame: Chart Engenharia Estratégica
Ltda, PMMX Engenharia Ltda e Engetela Comércio e Serviços Ltda.
a sessão foi suspensa e a documentação enviada para análise da seara
técnica. a ata em seu inteiro teor encontra-se disponível no site:www.
divinópolis.mg.gov.br. Divinópolis, 18 de outubro de 2023. Lorran ale-
xandre tavares – Presidente CPL.

3 cm -18 1857129 - 1

COMUNICADO. PROCESSO LICITATÓRIO N° 244/2023
Concorrência Pública n° 09/2023 – objeto: Contratação de empresa
especializada em obras civis, com fornecimento de materiais, equipa-
mentos e mão de obra qualificada para a construção da Unidade Básica
de Saúde no Centro Social urbano (CSu), no município de Divinópo-
lis-MG.Comunicamos a quem possa interessar que a empresa ConS-
trutora ouro MInaS LtDa, apresentou recurso em face de sua
inabilitação. o processo está suspenso para análise deste recurso e pos-
teriormente será publicada a resposta. Divinópolis, 18 de outubro de
2023. Lorran alexandre tavares. Presidente da Comissão de Licitação.

3 cm -18 1857131 - 1

Consórcio Intermunicipal de
Saúde da Região Ampliada
Oeste para Gerenciamento
do Serviço de Urgência e

Emergência - CIS-URG OESTE
CITAÇÃO DO – PAD Nº 02/2023 – PORTARIA 30/2023

 o CIS-urG oEStE torna público intimar o denunciado rodrigo Vas-
concelos de oliveira, empregado público do CIS-urG oEStE, para
ter ciência do julgamento do Processo administrativo Disciplinar n.º
002/2023 , e ainda apresentar recurso no prazo de 10 dias. Dárcio
abud Lemos – Presidente da Comissão. Divinópolis, 18 de outubro
de 2023.

2 cm -18 1856884 - 1

Divisa Nova

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO 04/2023

 Processo Licitatório n°71/2023 – objeto: reforma da uBS Maria
Eunice Siqueira César. tipo: menor preço global. Data: 07/11/2023 às
9h. Mais informações e edital completo, junto à Prefeitura Municipal
de Divisa nova, situada à Praça Presidente Vargas, n° 01, Centro, pelo
telefone (35) 3286-1200, pelo e-mail: licitacao@divisanova.mg.gov.br
ou pelo site www.divisanova.mg.gov.br.

 DIVISa noVa, 18 de outubro de 2023
 Daniela Carolina Figueiredo araújo – Presidente CPL

2 cm -18 1857171 - 1

Dores de Guanhães

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023

a P.M. de DorES DE GuanHÃES-MG torna público o Processo
Licitatório nº 116/2023. tipo Menor Preço por item. objeto. registro
de Preço Para Eventual e Futura aquisição de Medicamentos Injetáveis
da Lista Básica do Município, Para atender as unidades da Secreta-
ria Municipal de Saúde de Dores de Guanhães/MG, Entrega das pro-
postas a partir do dia 20 de outubro de 2023 no site https://licitanet.
com.br. Encerramento de envio de Proposta e Habilitação e Início da
Sessão Eletrônica dia 31 de outubro de 2023 às 09hs00min. o edital
e anexos encontram-se disponível no site do município https://dores-
deguanhaes.mg.gov.br ou portal https://licitanet.com.br. Informações e
esclarecimentos protocolados via e-mail: licitacao@doresdeguanhaes.
mg.gov.br.
 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023 A
P.M. de DorES DE GuanHÃES-MG torna público o Processo Lici-
tatório nº 111/2023. tipo Menor Preço por item.a Presente Licitação
tem Por objetivo. registro de Preço Para Eventual e Futura aquisição
de Medicamentos da Lista de Medicamentos do Componente Especia-
lizado do Município, Para atender a Demanda de Dispensação Gratuita
de Medicamentos a Pacientes já Cadastrados na unidade da Farmácia
de Minas da rede Sus da Secretaria Municipal De Saúde De Dores
De Guanhães/MG, Entrega das propostas a partir do dia 20 de outubro
de 2023 no site https://licitanet.com.br. Encerramento de envio de Pro-
posta e Habilitação e Início da Sessão Eletrônica dia 01 de novembro de
2023 às 09hs00min. o edital e anexos encontram-se disponível no site
do município https://doresdeguanhaes.mg.gov.br ou portal https://lici-
tanet.com.br. Informações e esclarecimentos protocolados via e-mail:
licitacao@doresdeguanhaes.mg.gov.br.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023 A
P.M. de DorES DE GuanHÃES-MG torna público o Processo Lici-
tatório nº 114/2023. tipo Menor Preço por item. objeto: a Presente
Licitação tem Por objetivo. o registro de Preço Para Futura Eventual
Aquisição de material esportivo, afim de atender às demandas da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Esporte,
Lazer e turismo do Município de Dores de Guanhães/MG, Entrega das
propostas a partir do dia 20 de outubro de 2023 no site https://licitanet.
com.br. Encerramento de envio de Proposta e Habilitação e Início da
Sessão Eletrônica dia 06 de novembro de 2023 às 09hs00min. o edital
e anexos encontram-se disponível no site do município https://dores-
deguanhaes.mg.gov.br ou portal https://licitanet.com.br. Informações e
esclarecimentos protocolados via e-mail: licitacao@doresdeguanhaes.
mg.gov.br.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 A
P.M. de DorES DE GuanHÃES-MG torna público o Processo Lici-
tatório nº 110/2023. tipo Menor Preço por item. objeto: registro de
preços para confecção de uniformes destinados aos funcionários da Pre-
feitura Municipal de Dores de Guanhães, para atender as necessidades
das Secretarias do Município, Entrega das propostas a partir do dia 20
de outubro de 2023 no site https://licitanet.com.br. Encerramento de
envio de Proposta e Habilitação e Início da Sessão Eletrônica dia 09
de novembro de 2023 às 09hs00min. o edital e anexos encontram-se
disponível no site do município https://doresdeguanhaes.mg.gov.br ou
portal https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos protoco-
lados via e-mail: licitacao@doresdeguanhaes.mg.gov.br.

12 cm -18 1857307 - 1

Doresópolis

Prefeitura Municipal
ERRATA- INEXEGIBILIDADE-CREDENCIAMENTO 001/2023
o Município de Doresópolis/MG, considerando a divergência ocor-
rida no extrato de aviso do Credenciamento 001/2023 e a íntegra do
Edital, relativamente à data de entrega e julgamento da documentação
(10.10.2023 e 18.10.2023), reabre-se novo prazo, fixando-se a nova
data para o dia 06.11.2023, às 14:00 hs. Doresópolis/MG, 18 de outubro
de 2023. Editais pelo site www.doresopolis.mg.gov.br, email: licitacao-
doresopolis@gmail.com ou retirado na sede da Prefeitura. Informações
telefone: (37) 3355-1500. Presidente da CPL: Luana alves Santos

2 cm -18 1857431 - 1

Elói Mendes

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 04/2023
 Extrato de Contrato nº 210/2023. Processo nº 16/2023, Inexigibilidade
nº 04/2023. Contratante: Município de Elói Mendes/MG. Contratado:
Paulo roberto Junio de Sousa. objeto: Prestação de serviços de instru-
ção esportiva, nas modalidades descritas na tabela que deverão ser pres-
tados nas instalações do Município e/ou estabelecimento do creden-
ciado, tendo em vista o Processo Licitatório, com base no que dispõe
a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, nos termos da legislação
vigente aplicável à matéria, assim como, pelas condições do Edital e
seus anexos e pelas cláusulas expressas, definidoras dos direitos, obri-
gações e responsabilidades das partes. assinatura: 27/09/2023. Vigên-
cia: 31/12/2023. Valor unitário: r$ 30,00. Dotação orçamentária:
reduzido: 137. testemunhas: Waldiney C. r. da Silva, Paulo roberto
Júnio de Sousa. Paulo roberto Belato Carvalho - Prefeito Municipal.

 EXtrato DE ata Do PrEGÃo nº 65/2023. Extrato de ata nº
252/2023. Processo nº 139/2023 - Pregão nº 65/2023. Contratante:
Município de Elói Mendes/MG. Contratado: Multipromoções Pro-
moção de Eventos artisticos Ltda. objeto: Contratação de Empresa
apta a prestação de serviços de locação de banheiros químicos e con-
tainers sanitários para eventos e campanhas educativas do Município,
de acordo com a necessidade da administração Municipal. assinatura:
29/08/2023. Vigência: 29/08/2024. Valor total: r$ 167.800,00. teste-
munhas: ana Maria Cassimiro de oliveira e Maicon rodrigo de Souza
novaes, José Guimarães. Paulo roberto Belato Carvalho - Prefeito
Municipal.
 EXTRATO DE TERMO DE REEQUILÍBRIO DE PREÇOS DO
PrEGÃo nº 88/2023. Extrato de termo de reequilíbrio de Preços.
Processo nº 163/2023, Pregão nº 88/2023. Contratante: Município de
Elói Mendes/MG. Contratado: Megadec Distribuidora Ltda. objeto:
recomposição de Preço no Processo supra referido, cujo objeto é
Aquisição de itens estocáveis e de panificação para atender às necessi-
dades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Elói Mendes. assina-
tura: 11/10/2023. Vigência: 24/11/2023. unitário ajustado: Item nº 13
(r$ 21,38). testemunhas: ana Maria Cassimiro de oliveira e Josiane
ap. Paixão, Diego augusto rodrigues alves. Paulo roberto Belato
Carvalho - Prefeito Municipal.
DE PREÇOS EXTRATO DE TERMO DE REEQUILÍBRIO DO PRE-
GÃo nº 45/2023. Extrato de termo de reequilíbrio de preços. Processo
nº 106/2023, Pregão nº 45/2023. Contratante: Município de Elói Men-
des/MG. Contratado: Frutaria nagib Ltda-EPP. objeto: recomposição
de Preço no Processo supra referido, cujo objeto é: aquisição de hor-
tifruti para atender às necessidades das Secretarias da Prefeitura Muni-
cipal de Elói Mendes. assinatura: 09/10/2023. Vigência: 22/06/2024.
testemunhas: Josiane ap. Paixão e ana Maria Cassimiro de oliveira,
Claudete regina dos Santos. Paulo roberto Belato Carvalho - Prefeito
Municipal.

10 cm -18 1857365 - 1

Câmara Municipal
 PROCESSO Nº 012/2023

Situada a rua Benjamin Constant, nº 129, CnPJ nº 74.026.170/0001-81,
nos termos do § 3º art. 75 da Lei nº 14.133/2021, torna público o inte-
resse em contratar empresa apta a rEaLIzar E aCoMPanHar
ConCurSo PÚBLICo. objetivando obter propostas adicionais mais
vantajosas, até as 08:00 do dia 24/10/2023, qualquer interessado poderá
encaminhar proposta de preços para o e-mail contabilidade@camarae-
loimendes.mg.gov.br. Informações adicionais pelo telefone: (35) 3264-
3120.Elói Mendes, 18 de outubro de 2023. naiara Lemos Menezes.
agente de Contratação Municipal.

3 cm -18 1857284 - 1

 PROCESSO Nº 012/2023
Situada a rua Benjamin Constant, nº 129, CnPJ nº 74.026.170/0001-81,
nos termos do § 3º art. 75 da Lei nº 14.133/2021, torna público o inte-
resse em adquirir contratar empresa apta a emitir CErtIFICaDo
DIGItaL PaDrÃo ICP BraSIL – PESSoa FíSICa – níVEL a1
EM arQuIVo. objetivando obter propostas adicionais mais van-
tajosas, até as 08:00 do dia 24/10/2023, qualquer interessado poderá
encaminhar proposta de preços para o e-mail contabilidade@camarae-
loimendes.mg.gov.br. Informações adicionais pelo telefone: (35) 3264-
3120.Elói Mendes, 17 de outubro de 2023. naiara Lemos Menezes.
agente de Contratação Municipal.

3 cm -17 1856875 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL – Nº 059/2023

 Processo 0233/2023. registro de preço para aquisição de mini salgado
frito e mini salgado assado, para atender o Município de Espera Feliz/
MG. Data 01/11/2023 às 13:30 horas. o edital completo encontra-se
disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. oziel Gomes da Silva
– Prefeito Municipal.

2 cm -18 1857158 - 1

Faria Lemos

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO E CONTRATO
DISPENSA - PROCESSO Nº 063/2023.

O Município de Faria Lemos/MG, torna público e vem ratificar, bem
como publicar o contrato nos termos do art. 24, Inciso X c/c art. 26 e art.
61 Parágrafo Único da Lei 8.666/93, a locação de imóvel para aluguel
social para o Sr. adriano de Souza Gonçalves, Processo nº 063/2023
Dispensa de Licitação, Contrato nº 084/2023 Locador: Massilon Matias
Silva – até 18 de janeiro de 2024 valor mensal de r$ 300,00 (trE-
zEntoS rEaIS). Faria Lemos,18/10/2023.

2 cm -18 1857241 - 1

Formiga

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 171/2023
MOD. TOMADA DE PREÇOS - Nº 011/2023 Tipo: Menor preço -
regime de empreitada por preço unitário. objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de reforma da uni-
dade Básica de Saúde localizada à rua Salgado Filho nº 346, no Bairro
alvorada, no município de Formiga, à pedido da Secretaria Munici-
pal de Saúde. o protocolo dos envelopes será até às 8:00 hs. do dia
07/11/2023. a abertura da sessão será às 08:10 hs., no dia 07/11/2023.
Local: r. Barão de Piumhi 92-a, Diretoria de Compras Públicas, For-
miga – MG. Informações: telefone (37) 3329-1843 / 3329-1844; e-mail:
licitacaoformigamg@gmail.com; site: www.formiga.mg.gov.br.

3 cm -18 1857464 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231018195706024.